Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 27 августа 2019 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в составе: председательствующего судьи Клевитова О.И., при секретаре Глущенко Е.С., а также с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Симоновой Т.М., 

подсудимой ФИО4, защитника – адвоката Евсейчик О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, владеющей русским языком, со средне-специальным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей у ИП ФИО7, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО ФИО5, 

<

адрес>, ранее не судимой. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно проводила вне игорной зоны азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по предварительному сговору группой лиц, при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное лицо, в отношении которого выделены отдельные материалы уголовного дела (далее по тексту неустановленное лицо), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что согласно ст. 9, ч. 9-10 ст. 16 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ №) деятельность игорных заведений, не имеющих разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне, должна быть прекращена и что на территории 

<

адрес> игорная зона не создана, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода от незаконной игорной деятельности, решило организовать и проводить на территории 

<

адрес> азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Реализуя вышеуказанный преступный умысел и осознавая, что согласно ст. 4 ФЗ № азартной игрой является – основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное между двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, и достоверно зная, что организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес> запрещены законом и игорная зона на его территории не создана, неустановленное лицо арендовало помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где организовало игровое заведение, установило там персональные компьютеры, подключило их к локальной сети и сети «Интернет», установило на системные блоки персональных компьютеров программу, предназначенную для доступа посредством международной информационно телекоммуникационной сети «Интернет» к проведению незаконных азартных игр, оборудовало один из компьютеров рабочим местом оператора, на который установило программу, позволяющую управлять подключенными в локальную сеть персональными компьютерами, с установленным вышеуказанным программным обеспечением, позволяющим посетителям - клиентам (игрокам) получить доступ по средствам сети «Интернет» к незаконным азартным играм, а также приобрело клавиатуры и мониторы, которые подключило к персональным компьютерам, для удобства игроков, посещающих указанное заведение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, оборудовав, арендованное им помещение по адресу: 

<

адрес>, персональными компьютерами, с подключенными к ним клавиатурами и установленной программой для доступа по средствам сети «Интернет» к незаконным азартным играм, и обеспечив управление указанной системой при помощи компьютера - администратора (оператора), осознавая, что планируемая им деятельность является незаконной, желая избежать уголовной ответственности и скрыть противоправный характер своих действий, обеспечило конфиденциальность работы игорного заведения, а именно, при отсутствии вывески, обозначающей деятельность заведения, организовало прохождение посетителей в указанное заведение только при помощи звонка по домофону, а также путем установки на входной двери заведения видеокамеры наружного наблюдения и запорного устройства, исключающего доступ в заведение без согласия лица, проводившего незаконные азартные игры, тем самым в полной мере создало условия для скрытого функционирования незаконного игорного заведения.

После чего, неустановленное лицо, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осознавая незаконность осуществляемой им игорной деятельности, в целях облегчения совершаемого им преступления и обеспечения стабильной ежедневной работы вышеуказанного игорного заведения, даже в условиях их отсутствия в нем, вступило в предварительный преступный сговор с ФИО2 и другими неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив им и ФИО2 заниматься проведением азартных игр под его руководством и совместно с ним, на что ФИО2 согласилась. 

При этом, неустановленное лицо в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ отвело себе роль руководителя, организованного им незаконного игорного заведения, а именно осуществляя общее руководство незаконным игорным заведением, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, оплачивало аренду помещения и услуги сети «Интернет», производило оплату труда администраторам (операторам), в том числе ФИО2, принимало решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности.

Согласно определенных неустановленным лицом правил проведения азартных игр, принцип игры заключался в том, что посетители (игроки), имеющие доступ по предварительному звонку в домофон в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх, заключали основанное на риске устное соглашение с оператором ФИО2 и другими неустановленными лицами, передавая им денежные средства, после чего выбирали для игр один из персональных компьютеров, на котором имелся доступ посредством международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к азартным играм. Получив от игрока денежные средства, оператор с помощью компьютерной программы на компьютере, выставлял на занятый игроком персональный компьютер количество кредитов - условных денежных средств, эквивалентных денежным средствам полученным от игрока, после чего игрок приступал непосредственно к игре, которая происходила в режиме реального времени. При наличии выигрышной комбинации, на мониторе компьютера, происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша их уменьшение. В результате выигрыша игрока в азартной игре, оператор выплачивал ему денежные средства, с учетом внесенных игроком, денежных средств, в сумме эквивалентной количеству выигранных кредитов. В случае проигрыша, игрок мог дополнительно поставить игровые кредиты, оплатив оператору денежные средства в неограниченном размере и продолжить игру.

ФИО2, осознавая, что согласно статьи 9, частям 9-10 статьи 16 ФЗ № деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне, должна быть прекращена еще до ДД.ММ.ГГГГ, и что, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> игорная зона не создана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от незаконной игровой деятельности, согласно отведенной ей преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, посменно с неустановленным лицом, выполняла функции администратора (оператора) вышеуказанного игрового заведения, а именно, осуществляла допуск посетителей – игроков в помещение, лично принимала деньги от посетителей, при помощи компьютера оператора ставила на игровые персональные компьютеры игроков кредиты – условные денежные средства, эквивалентные полученным от посетителей реальным денежным средствам, позволяющие посетителям играть в незаконные азартные игры, производила выплату выигрышей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 27 минут до 22 часов 20 минут организованная неустановленными лицами и проводимая ими совместно с ФИО2 незаконная игорная деятельность в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пресечена сотрудниками полиции. 

В результате совершения вышеописанных преступных действий неустановленных лиц при содействии ФИО2, получили преступный доход в размере не менее 31 350 рублей, которые изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Подсудимая ФИО2 полностью согласна с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.Суд, выслушав мнение подсудимой, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, считает, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ: ФИО2 осознаёт характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно, после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ей обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ. Суд считает верной предложенную органом предварительного следствия квалификацию действий подсудимой и также квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ), как незаконное проведение азартных игры вне игровой зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору.При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи.К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие заболевания, а также, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимая давала признательные, изобличающие себя показания, подробно пояснила о периоде, месте и времени, обстоятельствах совершенного преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает. Изучением личности ФИО2 установлено, что она на учетах в филиале ГАУЗ «ООКНД»-«ОНД» (наркологический диспансер), в диспансерном ФИО3 ГБУЗ «ОПБ №» (психоневрологический диспансер), в ГБУЗ «ООКИБ» филиале «ОЦПБ со СПИД», в ГБУЗ «Орский противотуберкулезный диспансер» не состоит; на стационарном лечении в ГБУЗ «ОПБ №» не находился, на учетах у врача нарколога и психиатра по 

<

адрес> не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, имеет благодарственные письма и грамоты, за успехи в спортивных мероприятиях и учебе, осуществляет уход за пожилыми родителями. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая при этом необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку данный вид наказания сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденной.Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не установил, в связи с чем, не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. Оснований изменить категорию совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени его общественной опасности, суд не находит. Меру пресечения ФИО2 необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке, предусмотренном ст.ст.81,82 УПК РФ. Вопрос о возможности предоставлении осужденной отсрочки либо рассрочки уплаты штрафа необходимо разрешить в порядке исполнения приговора суда, после его вступления в законную силу, учитывая, что суду в настоящем судебном заседании не представлены в необходимом объеме сведения указывающие не только на отсутствие постоянного места работы и заработка, в том числе отсутствие каких-либо дополнительных доходов и имущества, на которое может быть обращено взыскание в целях уплаты уголовного штрафа. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ) и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 80.000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: СУ СК РФ по 

<

адрес>

Лицевой счет 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 561001001

БИК 045354001 в ФИО3 ОРЕНБУРГ г.ОРЕНБУРГ

р/сч 40№

ОКТМО 53701000

КБК 41№

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 21 системный блок; 2 электронных терминала, 4 телевизора, 15 жестких дисков, 3 видеорегистратора, 18 мониторов, 10 коммутаторов, документация, 1 маршрутизатор, 2 сейфа, 1 чековый аппарат, 1 телефон, составляющие части системных блоков, соединительные провода, клавиатуры, мышки – хранящиеся на складе вещественных доказательств МУ МВД России «Орское», передать к материалам выделенного уголовного дела 57/101-2019. 

Акты ОРМ «Опросы» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-диск № с аудио-видеозаписью состоявшегося разговора оперуполномоченного ФИО11 и гр. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка 08.09.2016г.; DVD-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ; DVD-диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Денежные средства: 15 денежных купюр номиналом по 50 рублей, которые имеют следующие серии и номера: 1) ТН5902082; 2) ТА6118911; 3) ЭК1255855; 4) ЭГ4193415; 5) ЭЗ0308371; 6) ПК3726666; 7) ЭЛ2434530; 8) ЭВ2434615; 9) ПХ7457521; 10) НХ5740249; 11) ХС36537650; 12) ЭИ2503095; 13) ЭЕ2193843; 14) ЭЕ4798676; 15) ЗП6834869; 81 денежная купюра номиналом по 100 рублей, которые имеют следующие серии и номера: 1) аБ6434537; 2) пи2090167; 3) хи8737758; 4) пв0515833; 5) аБ9231430; 6) эн0683073; 7) яв0160993; 8) ич7494738; 9) са6366382; 10) св0594636; 11) ях8291302; 12) ск4431688; 13) аА6199449; 14) чг4271048; 15) аА7434243; 16) нк4632826; 17) нз0000492; 18) пэ8554803; 19) сз2306291; 20) яс3954593; 21) чб3622088; 22) аВ2866807; 23) хб8972293; 24) яч8401072; 25) хв5955254; 26) си8575757; 27) яя6363383; 28) ХХ4135171; 29) си0999801; 30) пс6312272; 31) пт6413493; 32) хи9921354; 33) хи6067202; 34) аБ8307139; 35) сб8914631; 36) ит8162223; 37) ЧТ6471714; 38) эл0591640; 39) аБ9075497; 40) аА7418082; 41) хк5701026; 42) ГЭ7526599; 43) сл1410437; 44) са7341493; 45) ст0345941; 46) яэ9408940; 47) мя9866090; 48) аТ4136924; 49) аИ1865450; 50) аЕ1728086; 51) сб8497680; 52) хи8763900; 53) мэ1152246; 54) сг0431762; 55) АЧ5804853; 56) сг4467814; 57) ЭН3081870; 58) си5485912; 59) аА5411488; 60) БЯ7754958; 61) аЗ1611682; 62) яэ7276928; 63) см8602972; 64) аЛ6502287; 65) сэ3631884; 66) аМ2740437; 67) эк0525065; 68) оа6573231; 69) пч8157742; 70) са9377065; 71) яя8401489; 72) ка4438304 73) яэ8204072; 74) аК4867860; 75) ян7685896; 76) пь8005281; 77) чб0551894; 78) яь7197487 79) мь2328495; 80) пч8312516; 81) яя5294527; 15 денежных купюр номиналом по 1000 рублей, которые имеют следующие серии и номера: 1) мг9904471; 2) ЛХ5006991; 3) мп2549970; 4) мн4990825; 5) мп0980585; 6) аХ0548014; 7) ГН2637037; 8) ЗЕ8654165; 9) ак8090535; 10) ЗХ4756294; 11) МЧ3381445; 12) ХЬ4110816; 13) МЧ3315861; 14) СЛ2354292; 15) бЯ1012902; 15 денежных купюр номиналом по 500 рублей, которые имеют следующие серии и номера: 1) АО8776561; 2) МГ8731448; 3) МП5818677; 4) ЗБ5735831; 5) МХ7668120; 6) ЕМ7430597; 7) МО0380126; 8) МТ8502090; 9) ЕЬ3800706; 10) МП8665742; 11) МТ6773973; 12) ЛН9689027; 13) НП8667003; 14) ЗЛ0808540; 15) МС9233675, - хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств СО по городу Орск – конфисковать и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном: порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Клевитов О.И. 

Подлинник приговора храниться в Октябрьском районном суде 

<

адрес> при уголовном деле №